refectorium ire, sed et aliquid charitatis habere. In A crastinum in nocturnalibus ambulent, et his duobus diebus tria pulmenta, sicut supra dictum est, habeant: quarta die quarta pars casei post missam detur unicuique. Quarta et sexta feria post sextam facto parvo intervallo sonet signum secretarius modice, et discalcient se omnes. Deinde lavent manus, et pergant in ecclesiam orationes [s. orantes, vel *supple* dicant] generaliter: surgentes incipiant antiphonas, atque processionem agant sicut mos est.

In aliis diebus post sextam, facta aliqua mora magister faciat sabbuere illorum infantium manus, qui debent servire ad missam. Deinde custos ecclesie cum viderit tempus esse, sonet signum ad missam, et tunc procedant omnes in basilicam, efficiant preces; quibus surgentibus, dicat unus de pueris B litaniam, et tunc vestiant se, qui ministraturi sunt ad missam. Finita, pulsatur signum ad nonam, et oratione facta vadant hebdomadarum coquinæ, cellerarius et lector in refectorium ut accipiant mistum. Fratres alii sedeant in choro, donec alio minore signo pulsato, cunctis convenientibus, dicant nonam. Post nonam veniant ad mensam. Refectione celebrata, sedeant in claustro.

CAPUT XXXVII.

In sanctorum apostolorum Simonis et Judæ vigilia.

In sanctorum apostolorum Simonis et Judæ vigilia, ad missam officium, *Intret in conspectu. Oratio, Concede, quasumus, omnipotens Deus, ut sicut apostolorum: et alia consueta, Justorum animæ. Responsorium, Vindica, Domine. Evangelium, Ego sum vitis. Offertorium, Exultabunt sancti. Communio, Justorum animæ.* In ipso die non comedant adipem, et quod remanserit in refectorio, accipiant pauperes. Custos ecclesie priusquam sonetur vespera, coarctet altaria sericis, et super formas mittat tapetia. Ad synaxim vesperæ accendantur quinque lucernæ ante altare. Capitulum, *Jam non estis hospites. Oratio, Concede.* Invitatorium duo in cappis. Lectiones octo de homilia sancti Augustini. *Mementote sermonis mei.* Tres candelæ ante aram, retro una. Introitio homilia sancti Gregorii papæ, *Designavit Dominus, et augeantur duo lumina ante altare.* Antiphonam atque tractum de apostolis cantent, et augeantur duo candelabra ante aram; et quartum, et octavum, atque duodecim duo dicant et ipsum duodenum post *Gloria* a capite recapitulent. Ad missam sint omnes sacerdotes et levitæ induti cappis: et octo luminaria accendantur. Officium, *Exclamaverunt.* Oremus, *Deus qui apostolis tuis. Epistola, Stabant justi.* Responsorium, *Nimis honorati. Alleluia, Venite ad me omnes.* Evangelium, *Designavit Dominus.* Offertorium, *In omnem terram.* Collecta, *Vos qui secuti estis me.* In refectorio tabule cooperiantur, et optimam refectionem habeant, et ad vesperam quinque lampades accendantur. Antiphonæ et psalmi, sicuti in apostolorum solitum est, dicantur; videlicet, *Virgam virtutis, Collocet. Euntes ibant. Confortatus est:* et alia his similia.

CAPUT XXXVIII.

Vigilia Omnium Sanctorum

Antequam secunda agatur, decoretur totum monasterium palliis. Per chorum in circum extendantur bancalia, et super fornulas tapetia, atque altaria decorentur; et in majorem textos [textus evangeliorum] ponant. Altare sanctæ Mariæ palliis atque sericis adornetur: in capitulo bancalia coarctent. Similiter refectorii procuratores, mantiles atque bancalia accipiant ad decorandam ædem. Si aliquis sanctus evenerit in ipso die, unde agant tres lectiones, tunc dicant missam matutinalem ex eo, adjuvantes collectam pro defunctis, et offerant cuncti. Si vigilia advenerit quarta vel sexta feria, tunc fiat processio: et si in alia feria fuerit, sonent signum.

Post sextam, eant et faciant orationem, deinde dicant litaniam: signa non pulsentur, nec cappis in choro, sed tantummodo diaconus indutus alba, et stola, et subdiaconus similiter alba. Offertorium, *Time Domine.* Collecta, *Domine Deus noster.* Deinde aliæ. Epistola, *Ecce ego Joannes vidi in medio throni.* Responsorium, *Exultabunt Sancti. Alleluia* non est canendum. Evangelium, *Descendens Jesus de monte.* Offerendam faciat dimidia pars, similiter pacem. Offertorium, *Lætamini.* Communio, *Amen, amen dico vobis.* Adeps non comedatur ipso die. Panem et vinum, quæ remanent in refectorio, elemosynarius accipiat. Ad vesperam in primis non pulsetur, nisi squilla sola: et viginti quatuor luminaria sint accensa ante altare majus, et post unumquodque de aliis unum. Antiphona, *In consilio justorum.* Et aliæ quæ sequuntur. Capitulum, *Ecce ego Joannes.* Responsorium, *Laudem dicite.* Hymnus, *Christe, sanctorum redemptor omniun.* Et duo fratres induti sint cappis ad incensum deferendum. Versus, *Lætamini in Domino.* Antiphona ad *Magnificat:* *Salvator mundi, salva nos. Alleluia, O quam gloriosum est regnum.* Et trina vice repetant. Capitulum, *Post partum virgo,* et aliæ quæ solent dicere de omnibus sanctis. Oremus, *Omnipotens sempiternus Deus,* et tunc repetant antiphonam de sanctis cum *Gloria.* Oratio de ipso beato, et postmodum de sancta ecclesia sine *Gloria,* et oratio ejusdem. Post hæc si aliquis psalmus impositus est pro vivis vel defunctis, tunc dicant et finiant. Ad nocturnos priusquam sonetur squilla accendantur omnes lampades, et post unumquodque altare sit una: et mox ut canticum graduum fuerit peractum, tres candelas ante aram majorem imponant. Ad invitatorium quatuor fratres in cappis. Hymnus, *Jesus auctor.* Lectiones octo de sermone sancti Bonifacii papæ, *Legimus in ecclesiasticis historiis.* Responsorium duo et duo pronuntiant. Per unumquodque nocturnum sit sacerdos in cappis, qui incenset altare majus tantummodo, et fratres in choro. Ad canticum antiphona, *Gaudet in celis.* Psalmus, *Vos sancti Domini.* Versus, *Exultabunt sancti.* Novem candelæ augeantur ante aram. Evangelium pronuntient. *Videns turbas Jesus. Homo sancti Leonis papæ, Prædicante dilectissimi.* Respon-

sorium duodecimum post *Gloria* a capite incipiant. In matutinis, antiphona, *Vidi turbam magnam*. Ad *Alleluia* quatuor. Lectio... Responsorium, *Iusti enim in perpetuum vivunt*. Versus, et apud Dominum. Hymnus, *Christe redemptor omnium*. Versus, *Lætamini*. Antiphona in evangelium, *Te gloriosus Apostolorum*, et ter repetant. Oremus, *Omnipotens sempiternus Deus*. Antiphona de cruce, *Adoramus te, Christe, Salva nos, Christe, Servi facti sumus*. Oratio ejusdem: Post hæc dicant quinque psalmos pro defunctis. Ante primam ponant calices aureos super altare, et alia ornamenta quæ de consuetudine sunt.

In horis candelæ illuminentur. Antiphonam dicant quæ de illo supra [supp. dicto] Evangelio sunt. Missam matutinalem agant de sancto Caesareo. Ante tertiam sint omnes in albis: et mox ut dicta fuerit hora incendant se cappis omnibus, etiam conversi, infantibus tunicis. Super altare mittant duo pallia et album desuper. Duodecim cerei ante aram, retro decem. Officium, *Gaudemus*, octo fratres procurant. Epistola, *Ecce ego Joannes vidi alterum angelum*. Responsorium, *Timeo Dominum* a quatuor fratribus decantatur: *Alleluia* sex, *Vox exultationis*. Evangelium, *Videns turbas Jesus*. Offertorium, *Mirabilis Deus in sanctis suis*. Offertoria duo accipiant. Communio, *Gaudete, iusti, in Domino*, aut *Isti sunt viri sancti*. Expleta missa sonent omnia signa. In refectorio sicut in præcipuis festis ita agant, præterquam quod senec miscetur. Ad vesperam accendantur duodecim candelæ ante aram, retro decem. Antiphona, *In consilio iustorum*. Alleluia. Responsorium, *Lætamini in Domino*. Hymnus, *Christe redemptor*. Antiphonam terna vice repetant. Oremus, *Omnipotens sempiternus Deus*. Antiphonam de sancto cum *Gloria*, aut antiphona de cruce sine *Gloria*; propter lignum *servi facti sumus*. Oratio ejusdem: postea psalmi pro defunctis; et tunc pulsant omnia signa. Dicantur vespere mortuorum cum antiphonis: nam et in hoc die festivitatis post capitulum decanus et cellerarius refectionem tribuant omnibus supervenientibus pauperibus, sicut mos est agere in cœna Domini; et quicquid ipsa die post synaxim vespere de refectione in cœna fratrum remanserit elemosynarius accipiat.

Constitutum est una cum consensu et rogatu omnium monachorum Cluniensium (38), ut sicut in Ecclesiis Dei quæ per orbem terræ longe lateque constructæ sunt, in die Kalendarum Novembrium agitur festivitas omnium sanctorum, ita apud nos agatur festivo more commemoratio fidelium defunctorum tali modo: in crastino etiamsi dies Dominica fuerit, vel de aliquo sancto unde duodecim lectiones fecerint; sic tamen mox ut suffragia sanctorum expleta fuerint, pulsant omnia signa, et agant officium mortuorum et matutinas ipsorum; et accendantur duodecim candelæ ante aram; qui-

bus exactis eant in alium chorum et dicant matutinas omnium sanctorum, et sex psalmos pro defunctis.

Ad missam matutinalem accendantur duodecim candelæ ante aram: unus puer sit in choro cum cappa, et alius in casula qui epistolam proferat, et duo alii in albis, a quibus responsorium cantetur: et duo fratres tractum *De profundis*. Similiter albis induti sint et tres conversi, quorum duo deferant candelabra, tertius thuribulum, et tunc omnium signa pulsantur. Offerendas omnes faciant, et has orationes dicat sacerdos, *Fidelium Deus omnium*, adjungens pro anniversario, *Præsta quæsumus, Domine*. Omnes denique sacerdotes ipso die privatim missas celebrent pro requie omnium animarum fidelium, tantummodo cum supra dictis collectis pro defunctis. Similiter dicantur ad vesporem sine matutino ipsæ collectæ, et duodecim pauperibus refectiones præparentur abunde ipsa die. Si in die feriato evenierit hæc constitutio, vigiliam mortuorum faciant post nocturnale obsequium. Et ut hoc decretum perpetuum vigorem obtineat, volumus et petimus, et præcipimus tam in hoc loco quam in cunctis locis, ad istum locum pertinentibus, ut servetur: et si aliquis ista nostra fidei inventionem sumpserit exemplum, particeps omnium bonorum efficiatur votorum (39).

CAPUT XXXIX.

KALENDÆ NOVEMBRIS.

stos Novembris mores servate Kalendis.

Kalendæ Novembris si die Dominica venerint, festivitas Omnium Sanctorum celebratur. Reliquis autem hebdomadis privatis diebus triginta psalmi ante nocturnos dicantur: lectiones longæ ex Ezechielis prophetia legantur: in primis responsoria, *Vidi Dominum sedentem*, deinde Daniel. (40) Ad finem lectionis, *Tu autem Dominus* dicant. Duodecim prophetiæ cum leguntur, *Hæc dicit Dominus* dicant, et si ipsa prophetia in lectione finierit, in qualicunque ipsorum libro, lector in, *Tu autem Domine*, expleat. Officium mortuorum simul cum matutinis agant. Deinde cum antiphona veniant in alium chorum, ibi matutinas de omnibus sanctis dicant, et psalmos, *Deus auribus nostris*; et si defunctum habuerint, *Verba mea*. Postea in dormitorio infantes ambulent cum custodia. Inde revertentes, sicuti regula præcipit, cantum, quemadmodum est necessarium, in capitulo sedentes discant. Fratres in choro sedeant psalmodiis et orationibus intenti. Si cui secretius orare libuerit, foris choram orationem faciat, et statim reveniens in choro se deat. Si vero dies Kalendaris secunda et tertia vel quarta feria venerit, incipiant responsorium de prophetis anteriore die Dominica, similiter et lectiones de propheta. Sed longas tres lectiones et intervalla non nisi post Kalendas incipiant. Si vero quinta vel

stitutæ, de quo paulo inferius dicemus.

(40) *Hæc ex Hildemari traditione desumpta sunt.*

(38) *Sub S. Odilone Cluniacensium abbate.*

(39) Ex hoc amplius constat propagatio facta commemorationis fidelium defunctorum, ab Odilone in-

sexta feria Kalendæ superveniunt, aliqua privata die post Kalendas existente, psalmodiam, lectiones, et intervalla vel omnia compleant, sicut tota hęc consuetudinis est retinere; et Dominica subsequente lectiones et responsoria, secundum ordinem imponant. Custos autem ecclesię sollicitè providendus est, ut tali tempore matutinas laudes faciat incipere; quatenus matutina, prima, litania simul cum luce perficiantur; si autem aliqua dubietate deludatur, et aliquid tenebrarum post litaniam remanserit, sicut in intervallo supra dictum est, ita faciant fratres: videlicet, ut ita noctis tempora peragentes, nullus præter debiles et ægrotos revertatur ad stratum. In prima diei luce conveniant omnes in claustrum ad lectiones, cum tali (velut ante dictum est) disciplina sedere. Exhinc namque dimittantur processiones, quę solent fieri feria quarta et sexta, et mandatum quod solet fieri ad pauperes usque in capite jejunii; dimittant etiam et duos psalmos pro defunctis usque in Septuagesimam. Ad completorium, hymnus, *Christe qui lux es*, absque duodecim lectionibus et octavis, usque in Pascha dicatur.

Quarto nonas Novembris, officium fiat diebus septem pro cunctis familiaribus nostris, sicut fieri mos est pro fratribus noviter defunctis: et una justitia detur triginta diebus. Debet fieri septem diebus plenum officium, et in prima die tantum pulsantur omnia signa, tam ad vigiliis quam ad missam. Collectę sicut solitę sunt dicendę, ita dicantur, et ipso solummodo die duodecim pauperes reficiantur, et in refectorio quidquid remanserit elemosynarius accipiat, et usque in triginta dies in horis dicantur, *Voce mea*, et *Deus auribus nostris*; quinque psalmos psallant pro ipsis.

CAPUT XL.

Vigilia sancti Martini.

Adornent totum monasterium sicut in vigilia omnium sanctorum. Jejunium aliud non agitur nisi quod solitum est in quotidianis diebus. Ad vesperam duodecim cerei ante aram sint, retro decem; laudes, *Ecce sacerdos magnus*. Responsorium, *Domine, si adhuc populo tuo*. Hymnus, *Rex Christe Martini*. Duo sacerdotes induti sint cappis ad incensandum altaria, et duo conversi in albis qui deferant ad fratres. Antiphona ad Magnificat *Martinus Abraham*, tertio ab omnibus repetatur, cum *Gloria*. Vespera peracta, unusquisque fratrum duos pedules ad lectum invenire debet præparatos a camerario. Ante nocturnos priusquam sonent, accendant coronas. Ad invitatorium vestiantur quatuor in cappis. Hymnus, *Rex Christe*. Lectiones legantur totę de ejus vita. Responsoria duo et duo decantent. Ad canticum accendantur quindecim candelę ante aram, novem retro: evangelium non pronuntietur. Responsorium duodecimum post *Gloria* a capite reincipiant. In matutinis laudibus. Hymnus, *Bellatur armis*. Ad missam matutinalem una collecta tantummodo dicatur. Ad maiorem omnes fratres sint in cappis, et

duodecim candelę ante altare. Officium octo, responsoria quatuor, alleluia sex procurent: post missam sonent omnia signa: in horis tres candelę accendantur, et post unamquamque dicant hęc versum: *Martine, per opotolis*, ad finem hymni. Post prandium cum exierint de refectorio infantes veniant in locum suum in chorum, et illico et sacerdos dixerit, *Et ne nos*, infantes qui lectari sunt in refectorio exeant, et statim sonot custos signum, et incipiant nonam, servitoribus remanentibus, et ipsi post sumptum cibum novam dicant: postea non revertantur ad bibendum in refectorium, usque ad festivitatem sanctę Marie. Ad vesperam illuminentur duodecim candelę ante aram: antiphonas dicant de illis, quę in obsequio matutinali fuerunt.

Infra Octavam ejusdem magnifici, invitatorium, *Regem confessorum*. Hymnus, *Rex Christe Martini*. Antiphonam de eadem festivitate dicant; ita videlicet, ut ad nocturnas una sex psalmis modulatur antiphonę. Lectiones autem mediocres legantur de prophetis. Responsoria cantent de ipso beato: genera non slectant super formas. Psalmi familiares recantantur, sed mox ut nocturnale obsequium expletum habuerint, officium mortuorum est agendum, deinde matutinę ipsorum; et tunc sonent signum, et inchoent matutinam laudem, et per unamquamque diem dicant unam antiphonam per ordinem, sicut insertę sunt in authenticis; et quinque psalmos de festivitate cantent, post suffragia sanctorum.

Expleta veniant in alterum chorum, et dicant matutinas sanctorum, et *Deus auribus nostris*. Atque quinque psalmos pro defunctis; qua finita licitum est fratribus ad lectulos revenire, si dies non est. Ad primam septem psalmos et Litaniam. Deinde missam pro defunctis. Post capitulum usque ad tertiam loquantur in claustris. Ante missam litaniam dicant. In horis antiphonas, quę fuerint de laude promant. Vespera sub una antiphona quę super nocturnas habetur: et quatuor psalmi qui diutius veniunt, ex feria dicant.

Si dominica dies infra octavas evenerit, invitatorium, antiphonę, vel responsoria, sive lectiones de sancto Martino dicant tali ratione et una... antiphona similiter et cantica... si festivitas in octavas [id est, infra octavam] evenerit infra, unde tres lectiones agant: quantum aliis temporibus de feria, tantum additur de octava.

Octava sancti Martini. Ad invitatorium induantur albis duo fratres, antiphona, *Adoramus Christum regem*. Lectiones octo de ejus vita, consequenti illidem tempore responsoria promant de suis propriis. *Hic est Martinus*. In tertio, legant homiliam ex evangelio, *Sint lumbi vestri*. Missam dicant honorifice sicut superius intulimus, et sequentiam melodient in eadem die. Ad vesperas, antiphona, *Martinus adhuc*: et alleluia tres. Capitulum et responsorium de confessore: hymnus, et oratio de ipso beato.